
OGGETTO: Ra�fica della deliberazione della Giunta comunale n. 97 di data 30.04.2025  avente a ogge�o: Art. 

175 comma 4  Dlgs 267/2000 "Seconda variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027".

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18
del Consiglio comunale

ORIGINALE

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

L'anno duemilaven�cinque addì cinque del mese di giugno alle ore 20:00 nella Sala delle adunanze, a seguito 

di regolari avvisi recapita� a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Presen� i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

PEDERZOLLI Davide  - Presidente

BONADIMAN Fabio  - Sindaco

BONADIMAN Sara  - Consigliere

CASET Daniele  - Consigliere

CASET Maria Rita  - Consigliere

CASTELLAN Ka�a  - Consigliere

FILIPPI Denis  - Consigliere

GIRARDI Ka�a  - Consigliere

MALFATTI Elena  - Consigliere

MICHELON Mirco  - Consigliere

MOSER Chiara  - Consigliere

MOSER Davide  - Consigliere

PAOLAZZI Chiara  - Consigliere

PIAZZERA Chiara  - Consigliere X

PILATI Giacomo  - Consigliere

RONCADOR Roberto  - Consigliere

VERONESI Nicola  - Consigliere

ZADRA Sergio  - Consigliere

Assiste il Segretario Comunale Alfredo CARONE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenu�, Davide PEDERZOLLI nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la tra�azione dell'ogge�o suindicato.



Pareri istru
ori resi ai sensi degli ar�coli 185 e 187 del Codice degli En� Locali della Regione 

Autonoma Tren�no-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Ra�fica della deliberazione della Giunta comunale n. 97 di data 30.04.2025  avente a ogge�o: Art. 175 comma 4  

Dlgs 267/2000 "Seconda variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027".

Ogge�o:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Effe�uata regolarmente l’istru�oria rela�va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge�o, si esprime, ai sensi degli 

ar�coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità e sulla 

corre�ezza dell’azione amministra�va.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 30/05/2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effe�uata regolarmente l’istru�oria rela�va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge�o, si esprime, ai sensi degli 

ar�coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 30/05/2025



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Consiglio com.le n. 18 di data 05/06/2025 

 

 

Viene esaminata la proposta riguardante l’oggetto, corredata dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi dai responsabili delle strutture competenti per l’istruttoria, acquisiti ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale n. 17 del 22.08.2024, esecutiva, che approva il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e la n. 30 del 23.12.2024, esecutiva, che 
approva la Nota di aggiornamento al D.U.P., il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e la Nota 
integrativa; 

Ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. le variazioni del bilancio Annuale sono 
deliberate dal Consiglio non oltre il 30 novembre; 

In particolare, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., che 
dispone che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 di data 30.04.2025 avente a oggetto: “Art. 
175 comma 4 Dlgs 267/2000 - Seconda variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Posto che tale deliberazione risulta fondata sulle motivazioni che qui si richiamano:  

• necessità di creare sul bilancio di previsione 2025-2027 i seguenti capitoli di entrata e spesa: 
nell’entrata: 

- Capitolo n. 1800 Art. 9 “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP 
I51F24005430006”; 

nella spesa: 
- Capitolo n. 21281 Art. 570 “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - 

CUP I51F24005430006”. 
 

• necessità ad apportare alcune modifiche alla parte in conto capitale al Bilancio di Previsione 
2025-2027 ed in particolare ed in particolare vista l’urgenza per avvio di interventi PNRR 
migliorativi per il funzionamento delle strutture comunali: 

- Previsione di spesa per € 2.673,00 per avvio del progetto “PNRR - M1C1 - INV. 1.4.36. 
"ADOZIONE APP IO" - CUP I71F24000100006” in scadenza il 09.05.2025; 

-  Previsione di spesa per € 6.173,20 per avvio progetto “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006” in scadenza il 30.06.2025; 

- Previsione di spesa per € 6.500,00 per avvio progetto “PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006” in scadenza il 14.05.2025; 

- Aumento previsione di spesa di € 4.500,00 per licenze firewall in scadenza  
tutte le maggiori spese sono finanziate con appositi fondi degli interventi PNRR; 

Visti gli allegati predisposti dal Responsabile del Servizio Ragioneria, che formano parte integrante e 
sostanziale della deliberazione della Giunta comunale n. 97 di data 30.04.2025 oggetto di ratifica; 

Verificato che sulla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2025-2027 è stato acquisito il parere 
favorevole del Revisore dei Conti giusto prot. n. 3203 di data 24.04.2025;  



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Consiglio com.le n. 18 di data 05/06/2025 

 

 

Accertata l’opportunità e la legittimità della deliberazione adottata dalla Giunta Comunale, nonché 
la sussistenza dei motivi per giustificare l’adozione del provvedimento d’urgenza così come 
specificato nel provvedimento stesso;  

Ritenuto quindi di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 97 di data 30.04.2025, immediatamente esecutiva, approvando i prospetti 
di variazione allegati alla stessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

Riscontrato che ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 è rispettato il pareggio 
finanziario complessivo e gli equilibri di bilancio.  

Visti: 

− il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

− lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 05.03.2020; 

− il D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 e ss .mm; 

− il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 
08.02.2019; 

− il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 36 del 08.02.2019; 

− il PIAO 2025-2027 approvato con delibera di Giunta comunale n. 78 dd. 27.03.2025. 

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, cui sono allegati in copia: 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità tecnica del presente atto; 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità contabile del presente 
atto; 

Mediante votazione palese espressa per alzata di mano, il cui esito, constatato e proclamato dal 
Presidente Davide Pederzolli, assistito dai due Consiglieri designati scrutatori, ha dato il seguente 
risultato: 
su 17 Consiglieri presenti e votanti, voti favorevoli: 17, contrari: 0, astenuti: 0; 

DELIBERA 

1. DI RATIFICARE, per le ragioni di cui in premessa, la deliberazione urgente della Giunta comunale 
n. 97 dd. 30.04.2025 avente a oggetto: “Art. 175 comma 4 Dlgs 267/2000 Seconda variazione 
d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027”, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito web, 
ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.03.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10); 

3. DI DARE evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Consiglio com.le n. 18 di data 05/06/2025 

 

 

n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

4. DI DICHIARARE, con voti espressi in forma palese,  favorevoli 17, contrari 0, astenuti 0, per 
l’urgenza di dare immediata attuazione al contenuto dispositivo della presente, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 4 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2. 



OGGETTO: Art. 175 comma 4 Dlgs 267/2000 "Seconda variazione d'urgenza al Bilancio di 
Previsione 2025-2027".

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 97
della Giunta comunale

ORIGINALE

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

L'anno duemilaven-cinque addì trenta del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi recapita- a termini di legge, si è riunita la Giunta 
comunale.

Presen- i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

TASIN Renato  - Sindaco

VALER Joseph  - Vice Sindaco

CASTELLAN Ka-a  - Assessore

CHISTÉ Alessio  - Assessore

FILIPPOZZI Chris-an  - Assessore

PIAZZERA Chiara  - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Alfredo CARONE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenu-, Renato TASIN nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tra>azione dell'ogge>o suindicato.



Pareri istru
ori resi ai sensi degli ar�coli 185 e 187 del Codice degli En� Locali della Regione 

Autonoma Tren�no-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Art. 175 comma 4 Dlgs 267/2000 "Seconda variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2025-2027".Ogge$o:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Effe$uata regolarmente l’istru$oria rela)va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge$o, si esprime, ai sensi degli 

ar)coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità e sulla 

corre$ezza dell’azione amministra)va.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 30/04/2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effe$uata regolarmente l’istru$oria rela)va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge$o, si esprime, ai sensi degli 

ar)coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 30/04/2025



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 97 di data 30/04/2025 

 

1 

 

Viene esaminata la proposta riguardante l’oggetto, corredata dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi dai responsabili delle strutture competenti per l’istruttoria, acquisiti ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018. 

Si richiamano: 
. le deliberazioni del Consiglio comunale n. 17 del 22.08.2024, esecutiva, che approva il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e la n. 30 del 23.12.2024, esecutiva, 
che approva la Nota di aggiornamento al D.U.P., il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e 
la Nota integrativa; 

. l’atto programmatico di indirizzo delle attività delle strutture organizzative del Comune di Terre 
d’Adige per il triennio 2025-2027 approvato con propria deliberazione n. 1 del 09.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, che individua gli atti gestionali assegnati alla competenza 
della Giunta comunale, del Segretario comunale e dei Responsabili degli uffici. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 175 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 T.U.  che al  comma   4 cita: Ai sensi dell'articolo 42 
le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti 
di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa 
devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

Vista la necessità di creare sul bilancio di previsione 2025-2027 i seguenti capitoli di entrata e spesa: 
nell’entrata: 
- Capitolo n. 1800 Art. 9 “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP 

I51F24005430006”; 
nella spesa: 
- Capitolo n. 21281 Art. 570 “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP 

I51F24005430006”; 

Rilevato che si rende necessario apportare alcune modifiche alla parte in conto capitale al Bilancio 
di Previsione 2025-2027 ed in particolare vista l’urgenza per avvio di interventi PNRR migliorativi 
per il funzionamento delle strutture comunali: 
- Previsione di spesa per € 2.673,00 per avvio del progetto “PNRR - M1C1 - INV. 1.4.36. 

"ADOZIONE APP IO" - CUP I71F24000100006” in scadenza il 09.05.2025; 
- Previsione di spesa per € 6.173,20 per avvio progetto “PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO 

CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006” in scadenza il 30.06.2025; 
- Previsione di spesa per € 6.500,00 per avvio progetto “PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006” in scadenza il 14.05.2025; 
- Aumento previsione di spesa di € 4.500,00 per licenze firewall in scadenza; 
tutte le maggiori spese sono finanziate con appositi fondi degli interventi PNRR; 

Visto il parere del revisore dei conti espresso in data 24.04.2025 nostro prot.  n. 3203, allegato al 
presente provvedimento; 

Visti: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 97 di data 30/04/2025 

 

2 

 

− il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, entrato in vigore il 
1°aprile ed efficace dal 1° luglio, e, in generale, tutta la normativa afferente al settore della 
contrattualistica pubblica; 

− lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 05.03.2020; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 
08.02.2019; 

− il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm; 

− il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 78 dd. 27.03.2025. 

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, cui sono allegati in copia: 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità tecnica del presente atto; 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità contabile del presente atto; 

Con voti unanimi legalmente espressi;  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la seconda variazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del T.U.E.L., 
al bilancio di previsione 2025-2027-competenza 2025- meglio specificata nell’allegato 8/1 della 
spesa e dell’entrata, nonché nel quadro generale riassuntivo, oltre al parere del revisore dei conti 
che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. DI DARE atto che le variazioni apportate, di cui al precedente punto 1 rispettano il pareggio 
finanziario così come risulta dall’allegato 2 “Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti così 
come risultante dall’allegato 3 “Equilibri di bilancio, che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

3. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del consiglio comunale 
ai sensi dell’art 42 del TUEL ; 

4. DI COMUNICARE, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del Comune, la 
presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con la Legge Regionale 
3 maggio 2018, n. 2; 

5. DI DARE evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, la deliberazione in oggetto 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 97 di data 30/04/2025 

 

3 

 

immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza onde poter dar corso agli adempimenti 
successivi, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 30/04/2025 n. 2CC GURG  

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Capitolo 21281 PNRR M1C1 - INV. 1.4.3. "ADOZIONE APP IO" - CUP 
I71F24000100006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 569 previsione di competenza 0,00 2.673,00 0,00 2.673,00

previsione di cassa 0,00 2.673,00 0,00 2.673,00

Capitolo 21281 PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 570 previsione di competenza 0,00 6.173,20 0,00 6.173,20

previsione di cassa 0,00 6.173,20 0,00 6.173,20

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.897,49

0,00

9.897,49

8.846,20

8.846,20

0,00

0,00

9.897,49

8.846,20

18.743,69

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 21.365,49

0,00 8.846,20

8.846,20

0,00

0,00

8.846,20

30.211,69

21.365,49 21.365,49

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Capitolo 1236 PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 228 previsione di competenza 3.000,00 6.500,00 0,00 9.500,00

previsione di cassa 3.000,00 6.500,00 0,00 9.500,00

Capitolo 21281 PROGRAMMI ED ATTREZZATURE INFORMATICHE residui presunti 1.745,70 1.745,70

Articolo 563 previsione di competenza 3.000,00 4.500,00 0,00 7.500,00

previsione di cassa 19.915,18 4.500,00 0,00 24.415,18

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.303,98

6.000,00

23.473,46

11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

2.303,98

17.000,00

34.473,46

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 309.948,36

212.410,24 11.000,00

11.000,00

0,00

0,00

223.410,24

320.948,36

68.416,59 68.416,59

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.032.690,76

1.506.005,59 19.846,20

19.846,20

0,00

0,00

1.525.851,79

2.052.536,96

652.189,60 652.189,60

2.476.068,55

5.087.768,60

6.898.994,38

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,0019.846,20

19.846,20 0,00

2.476.068,55

5.067.922,40

6.879.148,18

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 2CC GURG P del 30/04/2025 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Capitolo 1800 PNRR -M1C1 IVESTIMENTO 1.4.4. CUP 
I71F22002380006 SPID CIE

residui presunti 4.819,00 4.819,00

Articolo 3 previsione di 6.000,00 1.500,00 0,00 7.500,00

previsione di cassa 10.819,00 1.500,00 0,00 12.319,00

Capitolo 1800 PNRR - M1C1 - INV. 1.4.36. "ADOZIONE APP IO" - CUP 
I71F24000100006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 6 previsione di 0,00 2.673,00 0,00 2.673,00

previsione di cassa 0,00 2.673,00 0,00 2.673,00

Capitolo 1800 PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 8 previsione di 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

previsione di cassa 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00

Capitolo 1800 PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006

residui presunti 0,00 0,00

Articolo 9 previsione di 0,00 6.173,20 0,00 6.173,20

previsione di cassa 0,00 6.173,20 0,00 6.173,20

Totale Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.485.317,11

926.552,74 19.846,20

19.846,20

0,00

0,00

946.398,94

1.505.163,31

459.259,12 459.259,12

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.528.637,46

926.552,74 19.846,20

19.846,20

0,00

0,00

946.398,94

1.548.483,66

502.579,47 502.579,47

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.324.265,30

5.087.768,600,0019.846,20

19.846,20 0,00 8.153.202,05

2.324.265,30

5.067.922,40

8.133.355,85

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025



COMUNE DI TERRE D'ADIGE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2CC GURG DEL 30/04/2025
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1800 3 PNRR -M1C1 IVESTIMENTO 1.4.4. CUP I71F22002380006 SPID CIE 6.000,00 1.500,00 0,00 7.500,00

E 1800 6 PNRR - M1C1 - INV. 1.4.36. "ADOZIONE APP IO" - CUP I71F24000100006 0,00 2.673,00

US UFFICIO SEGRETERIA - Carone Alfredo

0,00 2.673,00

E 1800 8 PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006 0,00 9.500,00

UF UFFICIO FINANZIARIO - Telch Anna

0,00 9.500,00

E 1800 9 PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006 0,00 6.173,20 0,00 6.173,20

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 6.000,00 19.846,20 0,00 25.846,20

TOTALE ENTRATA 6.000,00 19.846,20 0,00 25.846,20

USCITA
01.08.2 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 21281 569 PNRR M1C1 - INV. 1.4.3. "ADOZIONE APP IO" - CUP I71F24000100006 0,00 2.673,00

US UFFICIO SEGRETERIA - Carone Alfredo

0,00 2.673,00

U 21281 570 PNRR - M1C1 - 1.4.4 ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - CUP I51F24005430006 0,00 6.173,20

US UFFICIO SEGRETERIA - Carone Alfredo

0,00 6.173,20

01.08.2 TOTALE Statistica e sistemi informativi 0,00 8.846,20 0,00 8.846,20

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1236 228 PNRR - M1C1 - 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)" - CUP I71F22004900006 3.000,00 6.500,00

US UFFICIO SEGRETERIA - Carone Alfredo

0,00 9.500,00

U 21281 563 PROGRAMMI ED ATTREZZATURE INFORMATICHE 3.000,00 4.500,00

US UFFICIO SEGRETERIA - Carone Alfredo

0,00 7.500,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 6.000,00 11.000,00 0,00 17.000,00

TOTALE USCITA 6.000,00 19.846,20 0,00 25.846,20

Pag. 1



ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2CC GURG DEL 30/04/2025
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2025 - 2027

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

2026 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

2026 2027

1.189.948,82Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

0,00 0,00 0,00

161.691,87 0,00 0,00

372.800,00 374.300,00 374.300,00561.416,89

2.061.620,23 1.493.715,22 1.479.885,00 1.476.980,00

1.324.475,79 836.662,57 804.111,00 804.111,00

1.548.483,66 946.398,94 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.495.996,57 3.649.576,73 2.658.296,00 2.655.391,00

0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

967.256,66 776.500,00 776.500,00 776.500,00

6.963.253,23 4.926.076,73 3.934.796,00 3.931.891,00

8.153.202,05 5.087.768,60 3.934.796,00 3.931.891,00

1.254.207,67

0,00 0,00 0,00

2.705.318,79 2.625.896,00 2.631.791,003.294.577,16

0,00 0,00 0,00 0,00

1.800.923,30 1.073.549,81 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

5.095.500,46 3.778.868,60 2.625.896,00 2.631.791,00

32.400,00 32.400,00 32.400,00 23.600,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

1.271.093,92 776.500,00 776.500,00 776.500,00

6.898.994,38 5.087.768,60 3.934.796,00 3.931.891,00

6.898.994,38 5.087.768,60 3.934.796,00 3.931.891,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

1.189.948,82Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

34.541,00 0,00 0,00

2.703.177,79 2.658.296,00 2.655.391,00

0,00 0,00 0,00

2.705.318,79 2.625.896,00 2.631.791,00

0,00 0,00 0,00

16.765,59 17.599,24 17.599,24

0,00 0,00 0,00

32.400,00 32.400,00 23.600,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata ( + )

0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 127.150,87 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

946.398,94 0,00 0,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - )

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.073.549,81 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 
entrata ( - )

0,00 0,00 0,00

0,000,000,00
( + )J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

entrata

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 al D.Lgs 118/2011 - Bilancio di previsione

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine  (5) ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (5) ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine  (5) ( - ) 0,00 0,00 0,00

0,00( + )J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivtà finanziarie

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata ( + ) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 
entrata ( - )

0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

Pag. 3



COMUNE DI TERRE D’ADIGE 
Provincia di Trento 

Verbale 4/2025 
 

Oggetto:  

 proposta di deliberazione concernente la seconda variazione del bilancio di previsione 2025-2027. 

Oggi, giovedì 24 aprile 2025, presso il suo studio in Mezzolombardo, la sottoscritta Lucia Corradini, Revisore del Comune 

di Terre d’Adige, ha esaminato la bozza di delibera della Giunta Comunale, riguardante la seconda variazione del bilancio 

di previsione 2025/2027, che verrà adottata dall’organo esecutivo in via d’urgenza ex art. 175 c. 4 D.Lgs. 267/2000, salvo 

ratifica da parte del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza. 

Il Revisore prende visione della delibera e di tutti gli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale. 

In sintesi le variazioni di bilancio sono illustrate nel seguente prospetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2025  

PARTE STRAORDINARIA 
Variazioni 

Competenza 

NUOVE ENTRATE TITOLO IV 18.346,20 

MAGGIORI ENTRATE TITOLO IV 1.500,00 

TOTALE VARIAZ. COMPON. POSITIVI 19.846,20 

MAGGIORI SPESE TITOLO II 11.000,00 

NUOVE SPESE TITOLO II 8.846,20 

TOTALE VARIAZ. COMPON. NEGATIVI 19.846,20 

 
 

Il Revisore, quindi, 

VISTI 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18; 

 la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige; 

 il D. Lgs. 118/2011; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il bilancio di previsione 2025-2027 e il D.U.P. 2025-2027; 

 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/03/2020; 

 il regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 08/02/2019. 

 

VERIFICATO 

che dette variazioni non alterano il pareggio finanziario di bilancio, che vengono rispettati l’equilibrio economico-

finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla variazione di bilancio proposta. 

  

IL REVISORE DEI CONTI 

      Dr. Lucia Corradini 

       firmato digitalmente 



Alfredo CaroneRenato Tasin

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data le�ura del presente verbale, viene approvato e so�oscri�o.

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ar"colo 

183 comma 4 del Codice degli en" locali della 

Regione autonoma Tren"no-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2

Relazione di Pubblicazione

Alfredo Carone

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu"vi 

con decorrenza dal 02/05/2025.

Il Segretario Comunale

Alfredo Carone

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu"vi 

con decorrenza dal 02/05/2025 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecu"va il 13/05/2025 ai 

sensi dell’ar"colo 183 comma 3 del Codice degli 

en" locali della Regione autonoma Tren"no-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Il Segretario Comunale

Alfredo Carone Alfredo Carone



Alfredo CaroneDavide Pederzolli

Il Segretario ComunaleIl Presidente

Data le�ura del presente verbale, viene approvato e so�oscri�o.

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’ar!colo 

183 comma 4 del Codice degli en! locali della 

Regione autonoma Tren!no-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2

Relazione di Pubblicazione

Alfredo Carone

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu!vi 

con decorrenza dal 10/06/2025.

Il Segretario Comunale

Alfredo Carone

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu!vi 

con decorrenza dal 10/06/2025 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecu!va il 21/06/2025 ai 

sensi dell’ar!colo 183 comma 3 del Codice degli 

en! locali della Regione autonoma Tren!no-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Il Segretario Comunale

Alfredo Carone Alfredo Carone


